
 

 

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE TÉNIS DE MESA 

 

DEPARTAMENTO PARA TÉNIS DE MESA  

CLASSIFICAÇÃO NACIONAL DE ATLETAS ÉPOCA 2018-2019 

 

11ª JORNADA PARA TÉNIS DE MESA – 04-05-2019 – PAVILHÃO  CASAL VISTOSO - LISBOA  

 

 

CLASSIFICAÇÃO DA  11ª  JORNADA 

 

CADEIRA DE RODAS 

 

Nome Atleta 
 

Clube / Instituição Posição Pontuação 

Teodoro Cândido D. MONTE REAL 1º 45 

Joaquim Ferreira FC Porto 2º 40 

Carlos Pinto      FC Porto 3º 30 

José Cunha      FC Porto 4º 30 

Nuno Duarte VFC Setúbal 5º 20 

Bruno Milho VFC Setúbal 6º 20 

Mário Gomes VFC Setúbal 7º 20 

David Gézero VFC Setúbal 8º 20 

Luís António VFC Setúbal 9º 15 

António Vilarinho D. Monte Real 10º 15 

António Félix VFC Setúbal 11º 15 



 

INTELECTUAL  MASCULINO 

 

DE PÉ 

 

 
Nome Atleta 

 

 
Clube / Instituição 

 
Posição 

 
Pontuação 

Jorge Ferreira FC Porto 1º 45 

Lethícia Lacerda Sporting 2º 40 

Damásio Caeiro Pirescôxe 3º 30 

Jorge Beatriz GD Reboleira 4º 30 

Mário Bastardo Q. Lombos 5º 20 

Nuno Raimundo GD Reboleira 6º 20 

Bruno Araújo Sadinos 7º 20 

Jorge Assunção GD Reboleira 8º 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nome Atleta 

 

 
Clube / Instituição 

 
Posição 

 
Pontuação 

Pedro Cardoso FC Porto 1º 45 

Pedro Correia VFC Setúbal 2º 40 

António Macedo FC Porto 3º 30 

João Colaço CTM Setúbal 4º 30 

Filipe Ferreira CTM Setúbal 5º 20 

João Soldado Sporting 6º 20 

Mário Ribeiro FC Porto 7º 20 
 

 



CLASSIFICAÇÕES ACTUAIS APÓS A 11ª. JORNADA  

INTELECTUAL MASCULINO 

 
Nome Atleta 

 

 
Clube / Instituição 

 
Posição 

 
Pontuação 

João Colaço C. T. M. Setúbal 1º 370 

Pedro Cardoso F. C. Porto 2º 315 

Filipe Ferreira C. T. M. Setúbal 3º 280 

António Macedo  F. C. Porto 4º 225 

Mário Ribeiro F.C. Porto 5º 160 

José Costa C.A.I.D. 6º 150 

Jorge Magalhães C.A.I.D. 7º 130 

João P. Correia V. F. C .Setúbal 8º 125 

Vasco Rodrigues F. C. Porto 9º 40 

Luís Esteves APPACDM Viseu 10º 20 

Carlos Bártolo APPACDM Viseu 11º 20 

 

 

INTELECTUAL FEMININO 

 
Nome Atleta 

 

 
Clube / Instituição 

 
Posição 

 
Pontuação 

Vitória Andrade C. A. I. D. 1ª 220 

Ana Dias C. A. I. D. 2ª 170 

Elsa Moreira Novelense 3ª 130 

Cátia Andrade C. A. I. D. 4ª 85 

Sandra Gomes C. A. I. D 5ª 30 

 

 

S. DOWN 

 
Nome Atleta 

 

 
Clube / Instituição 

 
Posição 

 
Pontuação 

João Soldado Sporting C.P 1º 225 

Pedro Azevedo C.A.I.D. 2º 195 

João Oliveira F. C. Porto 3º 175 

Fábio Ramalho F.C. Porto 4º 165 

Cláudio Martins I.F.C. Torrense 5º 125 

Carlos Lobo C. A. I. D 6º 80 

Sandra Farinha APPACDM Viseu 7º 20 

 



CADEIRA DE RODAS 

 
Nome Atleta 

 

 
Clube / Instituição 

 
Posição 

 
Pontuação 

Joaquim Ferreira F. C. Porto 1º 325 
Teodoro Cândido D. Monte Real 2º 305 

José Cunha F.C. Porto 3º 270 

Carlos Pinto F. C. Porto 4º 230 

Bruno Balão C. T. M. Setúbal 5º 95 

David Gézero V. F. C. Setúbal 6º 90 

António Félix V. F. C. Setúbal 7º 85 

Nuno Duarte V.F.C. Setúbal 8º 80 

José Vitorino V. F. C. Setúbal 9º 65 

Bruno Milho  V.F.C. Setúbal 10º 60 

Luís António V. F. C. Setúbal 11º 55 

António Vilarinho D. Monte Real 12º 50 

Mário Gomes V.F.C.  Setúbal 13º 40 

Mário Sacramento C.T.M. Setúbal 14º 30 

Jorge Silva Sadinos 15º 20 

José Ribeiro Pirescôxe 16º 20 

André Valério C.T.M. Setúbal 17º 15 

Eduardo Rodrigues V.F.C. Setúbal 18º 15 

 

 

DE PÉ MASCULINO 

 

 
Nome Atleta 

 

 
Clube / Instituição 

 
Posição 

 
Pontuação 

Jorge Ferreira F. C. Porto 1º 355 

Jorge Beatriz GD Reboleira 2ª 260 

Mário Bastardo Qtª. Lombos 3º 235 

Damásio Caeiro Pirescôxe 4º 190 

Eugénio Silva O. Valadares 5º 185 

Lethícia Lacerda Sporting CP 6º 185 

Nuno Raimundo GD Reboleira 7º 140 

Bruno Araújo Sadinos 8º 120 

Avelino Monteiro C. Alvito 9º 105 

João Andrade F.C. Porto 10º 95 

Carlos Dias G. D. Reboleira 11º 90 

Alexandre Halttunen Sadinos 12º 75 

Francisco Malheiro Novelense 13º 70 

Damião Domingues G. Águeda 14º 70 

Bruno Parracho Pirescôxe 15º 70 



António Garcia F. C. Porto 16º 50 

Paulo V. Boas C P Alvito 17º 35 

Nuno Pontes Novelense 18º 30 

Jorge Assunção C. Reboleira 19º 20 

Serghei Mitrofan S.B. Messines 20º 15 

César Peixoto S. B. Messines 21º 15 

 

 

DE PÉ FEMININO 

 

 
Nome Atleta 

 
Clube / Instituição 

 

 
Posição 

 
Pontuação 

Lethicia Lacerda Sporting C. P. 1ª 180 

 

 


